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Úvod

Organizování je manažerskou funkcí, která vede k uspořádání prvků v systému a vztahů

mezi nimi. Zaměstnanci podniku se svými znalostmi a dovednostmi jsou často

považování za nejcennější zdroj společnosti. Proto vhodně zvolená organizační

struktura může být zásadní pro správné fungování podniku. Aby v dnešní době

společnosti obstály nebo dokonce posílily své postavení na trhu, musejí se umět

adaptovat na neustále se měnící prostředí. Úkolem managementu je přizpůsobovat

organizaci požadavkům zákazníků, tlaku konkurence a dalším prvkům okolí podniku,

ale i potřebám uvnitř podniku.

Cílem bakalářské práce je popsat a analyzovat stávající organizační struktury

společnosti KANZELSBERGER a.s. Na základě zjištěných informací posoudit

efektivitu organizační struktury a podat návrhy pro její výšení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

Část první se věnuje teoretickému úvodu do problematiky organizování. Vymezuje

základní prvky organizování. Dále je vymezen pojem organizační struktura. Jednotlivé

typy organizačních struktur jsou rozděleny do kategorií, ze kterých vycházejí, tedy

z dělby pravomocí a z činností nebo jejich výsledků. Uvedeny jsou také organizační

struktury s pružnými prvky. Popisy organizačních struktur obsahují jejich grafické

znázornění a zmíněny jsou i výhody a nevýhody jejich využití. Následně je popsáno

chování ve formální a neformální organizační struktuře. Dále jsou nastíněny přeměny

organizační struktury podniku v průběhu času, identifikace potřeby změny pomocí

personálního auditu a příklady těchto změn. Okrajově jsou zmíněny vývojové tendence

v moderní organizační struktuře.

Pro praktickou část byla vybrána společnost KANZELSBERGER a.s., kde je autorka

práce zaměstnána. Společnost je krátce představena spolu se sortimentem, který nabízí,

a postavením ve své oblasti trhu. Dále je detailně popsána aktuální organizační struktura

společnosti včetně grafického znázornění. Prodejny jsou rozděleny do pěti modelů,

na jejichž principu fungují, od nejčastějšího po nejméně užívaný. Mimo jiné je

nastíněna náplň práce jednotlivých pracovníků společnosti. Pomocí dotazníkového

šetření je posouzena efektivita stávající organizační struktury a jsou navržena

doporučení pro její optimalizaci.
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1 Organizování

Organizování patří mezi základní manažerské funkce. Jeho příklady můžeme najít již

v nejstarších historických pramenech jako například v bibli. Nejedná se však o žádnou

univerzální nebo mechanickou činnost. Organizace se vždy musí přizpůsobovat cílům

společnosti, jejím možnostem a aktuálnímu stavu a nejen ekonomickým podmínkám.

(Veber a kol. 2009)

Veber a kol. definují organizování jako „cílevědomou činnost, jejímž konečným cílem je

uspořádat prvky v systému, jejich aktivity, zajistit koordinaci a kontrolu tak, aby

přispěly v maximální míře k dosažení stanovených cílů systému.“ (Veber a kol. 2009,

s. 218)

Jelikož je podnik velmi složitý ekonomický systém, je smyslem organizování právě

vytváření prostředí, kde budou pracovníci schopni efektivně spolupracovat. (Synek

2011) Autoři Vodáček a Vodáčková vidí poslání organizování jako „účelné vymezení

a hospodárné zajištění plánované i jiné nezbytné činnosti lidí při plnění cílů a dalších

potřeb organizační jednotky nebo její části.“ (Vodáček, Vodáčková 2009, s. 90)

Bělohlávek popisuje organizování jako „přidělování úkolů členům nebo útvarům

organizace a koordinaci jejich činnosti, přidělování a distribuci zdrojů, které jsou

nezbytné k úspěšnému vykonávání těchto úkolů.“ (Bělohlávek, Košťan 2001, s. 24)

Mělo by tedy každému pracovníkovi jasně stanovit jeho místo v organizaci a jeho podíl

na úspěšném plnění úkolů. (Bělohlávek, Košťan 2001)

Působením organizování vzniká organizace, kde je dosaženo zpravidla hierarchického

uspořádání celku. Kompetence, pravomoci a odpovědnosti jsou rozděleny nadřízeným

a podřízeným pracovníkům. (Veber a kol. 2009)
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1.1 Prvky organizování

Základními prvky organizování jsou:

 specializace,

 koordinace,

 vytváření útvarů,

 rozpětí řízení,

 dělba práce. (Veber a kol. 2009)

1.1.1 Specializace

V průběhu historického vývoje si požadavky na zvyšování produktivity práce a zároveň

snižování nákladů na výrobu a následné ceny výrobků vyžádaly určitou dělbu práce,

kterou dříve zvládl jeden člověk, na více pracovníků a tedy i jejich specializaci. (Veber

a kol. 2009)

Na výrobě jednoho výrobku spolupracuje větší množství pracovníků a každý

se zaměřuje (specializuje) na určitou činnost. Někteří zajišťují materiál, další vyrábějí

součástky, ostatní se specializují na kompletaci. Jiní pracovníci zajišťují prodej

hotových výrobků. (Veber a kol. 2009)

Účelem specializování je nalezení optimálního stupně specializace v dané organizaci.

Specializace jednotlivce vede ke zvyšování jeho produktivity práce, avšak zvyšuje

nároky na koordinaci. (Veber a kol. 2009)

1.1.2 Koordinace

Koordinace bývá nejčastěji zajišťována výběrem jednotlivce, který tak získává

potřebnou pravomoc k udělování příkazů a odpovědnost za plnění úkolů. Z pracovníka

se tak stává nadřízený a ostatní členové skupiny jsou jeho podřízenými.

(Veber a kol. 2009)

1.1.3 Vytváření útvarů

Koordinace podporuje a zdokonaluje sdružování jednotlivých pracovníků do skupin

a vytváření útvarů. (Veber a kol. 2009) Manažer se při vytváření útvarů může řídit

různými kritérii. Jejich kombinace musí být zvolena tak, aby přispívala k optimalizaci

koordinace.
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Za nejdůležitější kritéria jsou považována:

 zákazník, kdy je při výběru pracovníků pro útvar brán zřetel na potřeby cílené

skupiny zákazníků,

 čas, podle kterého jsou pracovníci děleni na směny,

 specializace a kvalifikace pracovníků,

 výrobek, kdy jsou pracovníci sdružováni podle výrobků, jejichž výrobou se

zabývají,

 místo, kdy jsou zaměstnanci rozděleni podle místa pracoviště (města, regionu,

státu),

 pracovní proces a funkce, které jej zajišťují. (Veber a kol. 2009)

1.1.4 Rozdělení řízení

Dalším důležitým prvkem organizování je rozdělení řízení. Udává počet přímo

podřízených pracovníků jednomu nadřízenému. Za optimální rozpětí řízení

je považován maximální počet pracovníků, jež je schopen efektivně vést, při čemž

se bere v potaz duševní i tělesná kapacita manažera. Použitím tohoto rozpětí se utváří

hierarchické uspořádání organizace, tzv. organizační pyramida. (Veber a kol. 2009)

1.1.5 Dělba kompetencí

„Dělba kompetencí je předpokladem vnitřní strukturalizace.“ (Dědina, Malý 2005,

s. 55) Jedná se zpravidla o dlouhodobější záležitost. Aby byla dělba kompetencí

provedena smysluplně, je zapotřebí vymezit kompetence (útvaru, pracovníka) a přiřadit

jim příslušné pravomoci a odpovědnosti, stanovit úkoly a formu jejich zadávání, určit

výsledky, jež jsou od dané pozice očekávány. (Dědina, Malý 2005)

Při rozdělování kompetencí má manažer dvě možnosti, a to:

 centralizaci (přenesení kompetencí na vyšší organizační úroveň),

 decentralizace (přenesení kompetencí na nižší organizační stupně). (Veber

a kol. 2009)
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Podnik přiklánějící se k centralizaci má vyšší počet organizačních úrovní a organizační

pyramida je strmého charakteru. Mezi vrcholovým managementem a řadovými

zaměstnanci se nachází mnoho organizačních úrovní. Každý manažer má poměrně malý

počet podřízených. Tento podnik má strmou (štíhlou) organizační strukturu

(viz obr. č. 1). Tato organizační struktura je typická například pro armádu. (Bělohlávek,

Košťan 2001, Dědina, Malý 2005)

Podnik, ve kterém je realizována decentralizace, má naopak organizační strukturu

plochou neboli širokou (viz obr. č. 2). Počet organizačních úrovní je zde menší

a pyramida plošší. Jednotliví manažeři vedou velký počet podřízených. Typickým

příkladem této organizační struktury je fakulta vysoké školy. (Bělohlávek, Košťan


[…]


Cílem bakalářské práce je popsat a zhodnotit stávající organizační struktury společnosti

KANZELSBERGER a.s. Na základě zjištěných informací posoudit efektivitu

organizační struktury a podat návrhy pro její výšení.

Společnost KANZELSBERGER a.s. využívá hybridní organizační strukturu, která je

pro potřeby společnosti vhodně zvolenou formou. Funkční složkou je centrála, která

centrálně řeší funkce společné pro celou společnost. Jednotlivé prodejny pracují

na principu divizních jednotek, které jsou rozmístěny po celé České republice. Jejich

organizační struktury jsou přizpůsobeny zejména velikosti prodejny a návštěvnosti.

Analýza organizační struktury společnosti byla provedena dotazníkovým šetřením

a rozhovorem se zaměstnanci. Na jejich základě byly odhaleny mírné nedostatky

a navržena doporučení.

Většina návrhů se týká příjmu nových zaměstnanců, jelikož stávající pracovníci jsou

často přetěžováni, což zpomaluje procesy ve společnosti. Tento stav nastal z jednoho

hlavního důvodu. Společnost se před pár lety dostala do situace, kdy poklesly prodeje

a tedy i vytíženost pracovníků, a manažeři byli nuceni snížit stavy zaměstnanců. Dnes,

kdy se společnost opět nachází ve fázi růstu, sice otevírá nové pobočky, ale jen pomalu

přizpůsobuje další části organizační struktury rostoucímu zájmu zákazníků a z toho

vyplývající vyšší nároky na zaměstnance.

Prvním krokem je právě zvažovaná změna v mladoboleslavské pobočce, kterou autorka

práce na základě zhodnocení plně podporuje. Dalšími kroky by mohly být aktualizace

organizační struktur v dalších prodejnách společnosti, jak je popsáno v návrzích

a doporučeních.

Další šetřením zjištěné nedostatky nejsou nijak zásadními pochybeními, ale mohou

negativně ovlivnit efektivní provoz společnosti. Týkají se organizace práce

na prodejnách, rozporuplných pokynů a informovanosti zaměstnanců. Návrhy

na zlepšení v těchto oblastech jsou uvedeny v poslední kapitole práce.
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Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou Fakulty ekonomické Západočeské univerzity. Obracím se na Vás

s prosbou o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma Efektivní organizační

struktura, kterou zpracovávám ve spolupráci se společností Kanzelsberger a.s.

Předem děkuji za Váš čas a odpovědi.

1. Na jakém pracovní pozici jste ve společnosti KANZELSBERGER a.s. zaměstnán/a?

………………………

2. Jaké pracoviště?

 centrála

o oddělení ………………

 prodejna

o název prodejny …………

3. Víte, kdo je Vaším nadřízeným a podřízeným pracovníkem?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

4. Byl/a jste jasně informována, o jakých pracovních záležitostech můžete samostatně

rozhodovat a o kterých se musíte poradit s nadřízeným?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

5. Máte jasně vymezeno, co je náplní Vaší práce?

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne

6. Setkáváte se se situací, kdy stejný úkol je nadřízeným přidělen Vám a zároveň

dalšímu pracovníkovi?

 vždy

 často

 občas

 nikdy

7. Popište tuto situaci blíže – o jaký úkol šlo.

…………

8. Setkáváte se situací, kdy Vám byly z vyšších míst zadány vzájemně protichůdné

úkoly?

 vždy

 často

 občas

 nikdy

9. Popište tuto situaci blíže - o jaký úkol šlo, odkud byly vydány.

…………

10. Připadáte si přetížen/a? Máte více úkolů, než dokážete ve stanoveném čase kvalitně

splnit? Nebo si naopak myslíte, že byste zvládl/a větší pracovní vytížení?

 rozhodně si připadá přetížený

 spíše si připadám přetížený

 vyhovuje mi aktuální stav

 spíše bych zvládl více

 rozhodně bych zvládl více

11. Víte, na koho se obrátit s problémy, které v průběhu práce vyvstávají?

(technické problémy, otázky ohledně dodavatelů, potřeba nového vybavení)

 rozhodně jsem si jistý

 spíše jsem si jistý

 nejsem si jistý (zavolám na centrálu a ti mě dále nasměrují)

12. Máte nějaké připomínky ke stávajícímu rozdělení povinností? Napadá Vás nějaké

zlepšení? Nebo považujete aktuální situaci za dobře fungující?

……………
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Předložená práce je zaměřena na efektivní organizační strukturu společnosti

KANZELSBERGER a.s. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá

problematikou organizování a organizačních struktur. Uvedené organizační struktury

jsou popsány včetně grafického znázornění a uvedení jejich výhod a nevýhod.

V praktické části je přestavena společnost KANZELSBERGER a.s. Následně je

detailně popsána organizační struktura společnosti. Dále jsou nastíněny náplně práce

jednotlivých pracovníků oddělení a poboček. Na základě dotazníkového šetření

a rozhovoru se zaměstnanci je zhodnocena organizační struktura a doporučeny návrhy

pro její zefektivnění.
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This thesis is focused on the effective organizational structure

in KANZELSBERGER a.s. The thesis is divided into two parts. The theoretical part

deals with theory of organizing and organizational structures. Organizational structures

are described in detail, including their diagrams and advantages and disadvantages.

In practical part the KANZELSBERGER a.s. is introduced. The following describes the

organizational structure in the company. Then it includes a job description of individual

employees of departments and stores. On the basis of questionnaire analysis and dialogs

with employees the organizational structure were evaluated and proposed

recommendations to improve effectiveness.