## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Ivona BRTNÍKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Efektivní organizační struktura podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Eva Jelínková

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cílem práce je popsat a zanalyzovat stávající organizační strukturu společnosti Kanzelsberger a podat návrhy vedoucí ke zvýšení efektivity. Nejprve je teoreticky vymezeno organizování a organizační struktura, včetně uvedení moderních trendů a vývojových tendencí organizačních struktur. Následně je představena společnost Kanzelsberger, její organizační struktura a prodejní síť. Samotná analýza je provedena prostřednictvím dotazníkového šetření. Až do této části je práce zpracována důkladně a obsahově vyhovující. Větší prostor a hloubka propracování mohly být věnovány podání výsledků dotazníkového šetření a propracovanosti návrhů a doporučení.

Celkově práce působí přehledně, mohlo být čerpáno z více odborných zdrojů, citace nejsou vždy provedeny správně.

Studentka při zpracování bakalářské práce spolupracovala s vedoucí práce. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a navrhuji hodnotit ji stupněm velmi dobře.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Velká část Vašich návrhů souvisí s náborem zaměstnanců či brigádníků, jak by se to promítlo do nákladů společnosti a jak to by ovlivnilo výši zisku či rentabilitu? Slibujete si od tohoto opatření i nárůst tržeb?

V Plzni, dne 26.5.2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).